\* Montf. edebat: Ἐπὶ μὲν γὰρ... ἠθέλησας, εἶτα εἶπὼν, Σώμα δὲ... In margine haec notans: *Sauit. et quidam mss. ἠθέλησας, καὶ εἰργασεν, εἶπεν ἂν τινα χύραν εἰς ἀπολογία ὁ δὲ φ:* τὸν δὲ εἶπὼν, Σώμα δὲ κατηρίσω.

† Sic recte Savillus et alii. Montausonius duo φαίει. Edr.

\* Alii ἔγχενοι. Infra quinque mss. πρὸ τοῦ Ἰακώβ τοῦ Ἰσαάκ.

*tripliciter obsecrationem, non exaudiam vos: mox causam addens, prosequitur: Manus enim vestrae sanguine plenas (Isai. 1. 15). Hoc autem non est sacrificia accusare, sed offerentium iniquitatem criminari. Et ideo non accepta habuit sacrificia, quod ea manibus impuris offerrent. Rursus David cum dixisset: Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (Psal. 49. 9). adjuncti: Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu autem odisti disciplinam, et abiecasti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, curuebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas: os tuum abundavit malitia, et lingua tua contorcebat dolos: adens, adversus fratrem tuum obrectabas, et adversus filium matris tuae ponebas offendiculum (Psal. 49. 16-20). Unde perspicuum est, quod non hic omnino rejecti sacrificia, sed quoniam machabantur, quoniam furabantur, quoniam fratris insidiabantur. Certe cum unusquisque prophetarum, inquit, accuset offerentes sacrificia, sic illa Deum respuisse dicit.*

4. *Probatur legem sublata fuisse nam ob peccata Judaeorum, sed quod imperfecta esset. —* Haec adversarii nostri dicunt, sed Paulus illis plagam satis magnam infixit, et abunde illorum impudentiae silentium imposuit; hoc testimonio. Cum enim vellet ostendere, Deum ipsam Judaeorum religionem ut imperfectiorem rejecisse, irritaque fecisse, hoc assumpsit testimonium, in quo accusatio offerentium nulla est, sed ipsius religionis imperfectio nuda per se declaratur. Propheta enim nulla in re accusans Judeos, simpliciter sic loquitur: *Sacrificium et oblationem noluit, corpus autem adaptasti mihi, holocaustamata et pro peccato non probasti (Psal. 43. 7). Idque exponens Paulus ait: Tollit prius, ut posterius statuatur (Hebr. 10. 9). Nam posteaquam dixit, Sacrificium et oblationem noluit: deinde addidit, Corpus autem adaptasti mihi: postquam ostendit aliud inductum sacrificium, nullam praeterea spem dedit futurum, ut illud restitueretur. Et hoc ipsum interpretans Paulus, dixit: Per oblationem hanc sanctificati sumus in voluntate Christi (1b. v. 10). Si enim sanguis taurorum et hircorum, et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad carnis emundationem: quanto magis sanguis Jesu Christi, qui per Spiritum sanctum obtulit semetipsum immaculatum, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis (Hebr. 9. 13. 14)? Itaque quod illud sacrificium antiquatum sit, et aliud in ejus locum inductum, quodque posthac illud non sit restituendum satis, ex his demonstratum est. Age jam superest, ut quod dudum conati sumus demonstrare, illius sacerdotii ritus neque jam apparere, neque denuo redituros, evidenter hoc palamque e Scripturis ipsis dilucidum faciamus, pauca prius vobis praefati, quo fiat evidenter eorum quae dicuntur enarratio. Abraham reversus e Perside genuit Isaac, Isaac deinde Jacob, Jacob duodecim filios, ex quibus profectae sunt duodecim tribus, vel*

potius tredecim. Quandoquidem loco Joseph duo ipsius filii Ephraim et Manasses exstiterunt tribuum principes. Et quemadmodum unicuique filiorum Jacob tribus cognomine respondebat, Ruben, Simeon, Levi, Juda, Nephthalim, Gad, Aser, Benjamin: sic sub Joseph duo illius filii, Manasse et Ephraim, cognomen indebantur tribulibus: et appellabantur altera quidem Ephraim, altera vero Manasse. Harum itaque tredecim, caeterae quidem omnes agros habebant ac proventus multos, et agricolabantur omnes, reliquaque omnia exercebant ad victum pertinentia. Caeterum tribus Levi sola honorata sacerdotia, a negotiis ad victum pertinentibus liberata erat, neque colebant agros, neque tractabant artes, neque praeterca quidquam hujus generis exercebant, sed soli sacerdotio vacabant, ac decimas accipiebant a toto populo tum vini, tum frumenti, tum hordei, et de aliis rebus omnibus decimam illis portionem dabant omnes, et hic erat illis proventus. Nec fas erat ex ulla alia tribu sacerdotem unquam fieri. Ex hac enim tribu factus est Aaron, nimirum de tribu Levi, ac per successionem illius posteriori sacerdotium accipiebant, neque quisque unquam sacerdos ex alia tribu creatus est. Ii itaque Levitae decimas ab illis accipiebant, et sic alebantur. Sed ante Jacob sub Isaac, sub Abraham, cum nondum esset Moses, nondum scripta lex, nondum Leviticum sacerdotium esset proditum, non tabernaculum, non templum esset, non tribus discrete, non Jerusalem exstaret, cum nullus omnino in Judaeos rerum principatum occupasset, fuit quidam Melchisedec sacerdos Dei altissimi. Hic Melchisedec erat rex idem et sacerdos: typus enim futurus erat Christi, cujus et Scriptura manifeste meminit. Cum enim Abraham Persas adortus, fratris filio Lot ex illorum manibus erepto, omnibus spoliis direptis rediret, hostibus virtute devictis, hunc in modum de Melchisedec loquitur Scriptura: *Et Melchisedec rex Salem obtulit panem ac vinum; erat enim sacerdos Dei altissimi; et benedixit Abraham; dixitque: benedictus es Abraham Deo altissimo, qui creavit caelum et terram; et benedictus Deus altissimus, qui tradidit inimicos tuos in manus tuas. Et dedit illi decimas ex omnibus Abraham (Gen. 14. 18-20). Si quis igitur prophetarum exstitit, qui dicat, quod post Abraham, postque sacerdotium illud, et haec sacrificia atque oblationes, exorturus esset sacerdos alius, non ex illa tribu, sed ex alia, ex qua nunquam creatus est sacerdos, non secundum ordinem Aaronis, sed secundum ordinem Melchisedec: manifestum est, quod vetus sacerdotium cessavit, aliud autem novum in illius locum inductum est. Nam si futurum erat, ut vetus illud obtineret, non secundum ordinem Melchisedec, sed secundum ordinem Aaron oportuit dici. Quis igitur hoc dicit? Hic ipse qui de sacrificiis loquens, de Christo disserens hoc quoque alicubi dixit: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis (Psal. 109. 1).**

5. Deinde ne quis de vulgariū hominū aliquo suspicaretur illud esse dictum, non dicit hoc Hesaias, neque Jeremias, neque quisquam alius propheta privata conditionis, sed ipse rex, ut intelligeres, quod non possit rex hominem appellare suum Dominum, ac Deum solum. Nam si privatus fuisset, fortassis aliquis impudens dixisset, illum de homine loqui; nunc cum rex fuerit, hominem non appellaverit Dominum suum. Quomodo enim si de quopiam vulgariū hominū hęc loquutus fuisset David, dixisset, quod etiam a dextris consedisset ineffabilis ac summę illius majestatis? Hoc enim impossibile. De hoc vero ait: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. 109. 1. 2)*. Deinde ne putares eum imbecillum esse minusque potentem, *Tecum*, inquit, *principatus est in diebus potentię tuę (Ib. v. 5)*. Manifestus etiam declarans, addidit: *Ex utero ante Luciferum genui te*. Ante Luciferum autem nullus hominū fuit genitus. *Tu sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec (Ib. v. 4; Hebr. 5. 6)*. Non dixit secundum ordinem Aaron. Proinde percontare Judæum, si sacerdotium vetus non erat antiquandum, quam ob causam induxit alium sacerdotem secundum ordinem Melchisedec. Ad hunc igitur ipsum locum perveniens Paulus, vide quomodo illum evidentiorem reddiderit. Cum enim dixisset de Christo, quemadmodum et alibi loquitur, *Tu sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec: subjunxit: De quo multus nobis sermo, et enarrati difficultis (Id. 5. 11)*. Deinde cum increpasset discipulos, ut paucis dicam, ait, quis ille sit Melchisedec; et adducit historiam, ita narrans: *Hic occurrit Abraham revertens a concisione regum, benedixitque illi, cui et decimas de omnibus impartitus est Abraham (Id. 7. 1. 2)*. Post aperiens considerationem figurę: *Contemplamini autem quantum sit iste, inquit, cui etiam decimas de omnibus impartitus est Abraham patriarcha (Id. v. 4)*. Hoc autem non sine causa dixit, sed ostendere cupiens, multo majus esse sacerdotium nostrum quam Judæorum. Atque in ipsis typis prius rerum excellentia declaratur. Nam Abraham Isaac erat pater, avus Jacobi, proavus Levi, siquidem Jacobi filius erat Levi. Ex Levi sacerdotium apud Judæos sumpsit originem. Verum hic Abraham progenitor Levitarum ac Judæorum sacerdotum sub Melchisedec, qui typum gerebat nostri sacerdotii, laici locum obtinuit, idque duplici modo declaravit: primum quod illi dederit decimas: nam laici sacerdotibus dabant decimas; deinde quod benedictionem acceperit ab eo: etenim laici a sacerdotibus benedictionem accipiunt. Rursus considera, quanta sit excellentia nostri sacerdotii, quando Abraham patriarcha Judæorum, progenitor Levitarum, comperit benedictionem accipere a Melchisedec, illique dare decimas (*Gen. 14*). Nam utrumque narrat Vetus Testamentum et quod Melchisedec benedixerit Abraham, et quod decimas ab eo acceperit. His igitur ipsis in medium adductis Paulus dicebat: *Considerate, quantum sit iste? Quis? Melchisedec, inquit, cui etiam decimas Abraham ex*

*præcipuis dedit, ipsorum patriarcha. Et quidem it qui sunt ex filiis Levi, sacerdotium accipientes, mandatum habent, ut decimas accipiant a populo, hoc est a fratribus suis, quoniam egressis e lumbis Abraham (Hebr. 7. 4. 5)*. Quod autem dicit, tale est. Levitę, inquit, qui apud Judæos sunt sacerdotes, mandatum acceperunt juxta legem, ut decimas acciperent ab aliis Judæis. Tametsi omnes progeniti sunt ex Abraham, tam Levitę, quam reliquus populus, nihilominus decimas accipiunt a fratribus suis. Melchisedec vero, qui non ducit originem ab illis, (neque enim ex Abraham progenitus erat, neque ex tribu Levitica, sed ex alio genere) decimavit Abraham, hoc est decimas accepit ab Abraham. Nec id solum, verum et aliud quiddam fecit: eidem qui promissiones habebat, videlicet Abraham, benedixit. Et quid hoc, inquis, significat? Quod hic illo multo sit inferior. Quomodo? *Citra omnem controversiam quod minus est a majore benedictionem accipit (Ibid. v. 7)*. Itaque nisi Abraham progenitor Levitarum fuisset inferior Melchisedec, nequam illi hic benedixisset, neque hinc ille decimas dedisset. Deinde volens ostendere, per Melchisedec hoc advenisse, subjicit dicens: *Et ut ita loquar, hoc est, propemodum, per Abraham etiam ipse Levi, qui decimas accipit, decimatus est (Ib. v. 9)*. Quid est, decimatus est? Decimas dedit Melchisedec et ipse Levi, qui nondum erat genitus per patrem ipsius, inquit. *Adhuc enim in lumbis patris erat cum occurret Abraham Melchisedec*. Nam ideo hoc occupans dicitur, *Ut ita loquar*. Car hęc diceret subjicit: *Si consummatio igitur erat per Leviticum sacerdotium: populus enim sub illo legem accepit; quid opus erat deinde secundum ordinem Melchisedec exoriri alium sacerdotem qui non dicitur juxta ordinem Aaron (Ibid. v. 11)?* Quid autem est quod dicit? Si res, inquit, erant perfectę, quę gerebantur apud Judæos, neque lex erat umbra futurorum bonorum, sed ipsa totum efficiebat, nec futurum erat, ut cuiquam alteri cederet, neque ut sacerdotium prius cessaret, alterumque induceretur, cur propheta dixit: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec (Psal. 109. 4)?* Dicendum enim erat, secundum ordinem Aaron. Idcirco ait: si consummatio per Leviticum sacerdotium erat, quid deinde opus erat secundum ordinem Melchisedec exoriri sacerdotem alium, qui non diceretur secundum ordinem Aaron? Ex hoc enim liquet, illud sacerdotium sibi accepisse, et aliud in illius locum inductum esse multo melius ac sublimius. Hęc autem cetero, simul et illud in confesso est, alium etiam vitę statum sacerdoti congruentem, simul induendum fuisse, necnon legem meliorem, nimirum nostram. Quod sane demonstrans Paulus dicebat: *Translato enim sacerdotio, necessario fit et legis translatio, et horum conditor est unus (Hebr. 7. 12)*. Quia enim pleraque legalia circa sacerdotii ministeria consistebant, prius autem sacerdotium profugatum est, nimirum alio in illius vicem inducto, legislationem etiam meliorem in illius locum induci oportuit. Posthęc declarans, de quo hęc dicat, ait: *De quo enim dicuntur hęc, alterius tribus porticeps fuit,*